הרבנות הראשית, למרות היותה מוסד דתי על-פי סמכויותיה החוקיות, לא הצטמצמה בתקופת המנדאט בענייני דת ורוח. היא פעלה גם בזירה המדינית ונטלה חלק בפתרון הבעיות המדיניות החמורות שהיישוב היהודי התמודד עמן. בעמודים הבאים נתאר את תגובותיה של הרבנות הראשית על תכנית החלוקה ונעמוד על הגורמים שהגבילו את מעורבותה בפרשה זו.<sup>2</sup>

כבר בתמוז תרצ"ז (יוני 1937), לנוכח שמועות כי באמתחתה של הוועדה המלכותית נתונה תכנית לחלוקת ארץ-ישראל, התייצבה הרבנות הראשית בצד שוללי התכנית. משהוקם, ביזמת 'המזרחי', ועד מכין לשם ייסוד תנועה למען עם ישראל וארצו השלמה, היה הרב יצחק הלוי הרצוג, הרב הראשי האשכנזי של ארץ-ישראל,<sup>3</sup> בין חבריו.

פרבשטיין, סגן נשיא הועד הפועל הציוני;

הרב משה אוסטריבסקי, חבר הנהלת הועד הלאומי;

ד. צ. סנקס, חבר עיריית תל-אביב;

ד"ר מקס בודנהיימר;

פרופ. ד"ר יוסף קלוזנר;

ד"ר חיים יסקי, מנהל ביה"ח "הדסה" בירושלים;

מרדכי בספי, קונסול לטביה, ירושלים.

כרוז-מחאה נגד חלוקה כלשהי של ארץ-ישראל שפורסם בעיתונות בתמוז תרצ"ז (יוני 1937)

בהכרזה בגלל החשש מהתנגדות הוואתיקאן, ואילו ירושלים החדשה שכלפיה אין לדתות אחרות תביעות, לא צויינה במפורש, כדי שלא ייווצר רושם של התעלמות מירושלים העתיקה.<sup>14</sup>

הצעת הרבנות הראשית הועברה לוועד הלאומי לביקורת. דומה כי לא רק הרב אוסטרובסקי, נציג 'המזרחי' בהנהלת הוועד הלאומי, גרס התייעצות עם המוסדות הפוליטיים;<sup>15</sup> גם חברי הרבנות הראשית השלימו עם העובדה, שבשאלות פוליטיות מכריעות אין הרבנות הראשית יכולה לפעול באורח עצמאי: היא כפופה למוסדות הלאומיים, שהיא תלויה בהם בעיקר מבחינה כלכלית. הנהלת הוועד הלאומי שללה את פרסום ההכרזה. שוב בלם אפוא הוועד הלאומי את תגובתה של הרבנות הראשית על תכנית החלוקה; אך הפעם לא נעשה הדבר רק מתוך המגמה להצר את צעדיה הפוליטיים של הרבנות. מתברר שהוועד הלאומי עצמו לא פירסם גילוי-דעת מטעמו בשאלת החלוקה, וזאת מפני שמועד כינוסו של הקונגרס הציוני ה'כ' התקרב. (הקונגרס התכנס בציריך בימים כ"ו באב — ט' אלול תרצ"ז / 16-3 באוגוסט 1937.) מן הקונגרס אמור היה לצאת דברה המוסמך של התנועה הציונית בשאלה מכרעת זו.

בעניין ההמתנה לדבר הקונגרס לא שררה בוועד הלאומי תמימות-דעים. הוועד הלאומי היה בין המוסדות הבודדים שנמנעו מתגובה פומבית על תכנית החלוקה, בעוד שהנהלת הסוכנות, מפלגות וארגונים ציוניים אחרים פרסמו גילוי-דעת שהסתייגו מהתכנית או שללו אותה.<sup>16</sup> אף לפרסום גילוי-דעת מטעם הנהלת הסוכנות קדמו חילוקי-דעות.

שלא כוועד הלאומי, שהתייחס באיגרתו רק לשאלת ירושלים, הבליעה הרבנות הראשית, בקצרה ובזהירות, גם את יחסה השלילי לחלוקה – מטעמים שיסודם בתנ"ך ומטעמים אחרים, שלא פורטו.<sup>28</sup>

השתיקה שנכפתה על הרבנות באה לידי ביטוי בימי התלקחותו של פולמוס החלוקה בקיץ תרצ"ז (1937) ובחודשים שבאו אחריו. במברק הכרזה ששלחו הרבנים הראשיים הרצוג ומאיר לקונגרס הציוני ה'כ' לא היתה התייחסות עניינית אל שאלת החלוקה.<sup>29</sup> הרבנים הראשיים לא ביטאו את עמדתם, אף-על-פי שהרב עמיאל והרב ברוך מרקוס מחיפה פנו לרב הרצוג ותבעו ממנו להבהיר בפני הקונגרס, כי הרבנות הראשית אוסרת לוותר על חלק מארץ-ישראל.<sup>30</sup> בניגוד לשתיקה של הרבנות הראשית, מחו רבניה הראשיים של תל-אביב-יפו, במכתבם לקונגרס הציוני, על העוול שבחלוקה, והטעימו את זכות עם ישראל לארצו השלמה.<sup>31</sup> לעומת אי-ההתייחסותה לשאלת החלוקה כמברקה לקונגרס הציוני, לא נמנעה הרבנות הראשית מביטוי עמדתה כמברקה לוועידה העולמית הי"ד של 'המזרחי', שנערכה בציריך באב תרצ"ז (יולי 1937), ובא שלטה הגישה השוללת את החלוקה. וזה נוסח ברכת הרבנות הראשית: 'ברכתנו הנלבכה לוועידתכם הנכבדה ארץ-ישראל כולה לעם ישראל כולו על-פי תורת ישראל'.<sup>32</sup>

זהירותה של הרבנות הראשית מהכעת דעתה כפומבי בשאלת החלוקה התבטאה גם בזימנעותה מפרסום חוות דעת הלכתית בשאלה זו במשך כל ימי הפולמוס עד לדעיכתו בשלהי תרצ"ז (1938).

אבל אנו מאמינים באמונה שלמה בייעודי הנביאים ובהבטחותיהם לגאולה שלמה, אשר אנו מצפים לזה בכל יום ויום, ואין בזה שום שייכות להנוסחאות של ויתור... הננו תמימי דעים כי לעת כזאת ראוי להתאחד עם כל העומדים על בסיס התורה, לעמוד על המשמר ככל העניינים הנוגעים ליסודות התורה.<sup>49</sup>

ייתכן שהרב הרצוג הושפע מגישה זו. מכל מקום מצויה בידי עדות בכתב, עדות אחת ויחידה מאביב תרצ"ח (1938), ובה הסכמה מפורשת של הרב הרצוג לחלוקה לעת זו. עדות זו ניתנה בפרוטוקול אספת הרבנות הראשית המורחבת<sup>50</sup> מא' בסיוון תרצ"ח (31.5.1938). באספה נדונה הופעת הרבנות הראשית בפני ועדת וודהד — ועדת החלוקה הטכנית שנשלחה בעקבות אישורה של תכנית החלוקה במוסדות חברי-הלאומים, כדי לבדוק את אפשרות ביצועה של תכנית החלוקה לפרטיה.

מועצת הרבנות הראשית המורחבת כללה, נוסף על חברי מועצת הרבנות הראשית, גם את הרבנים של ערי הארץ ומושבותיה המרכזיות. היה נהוג לכנסה לפרקים לדיון בבעיות שהעסיקו את הרבנות הראשית.

מותר לקבל החלוקה או לא — נשיב שמוטר<sup>51</sup>. ייתכן שהרב הרצוג נטה לחשוב, שאין איסור הלכתי להסכים לחלוקה, עוד קודם שקיבל את תשובתו של הרב גרודז'ינסקי בחורף תרצ"ח (1938), וכי זו רק תרמה לגיבוש דעתו ולחזיונה. אם אכן היתה זו גישתו כבר מלכתחילה, הרי ניתן לפרש את שתיקתו כהסכמה לחלוקה, בחינת 'שתיקה כהודאה דמיא'. ניתן אפוא להבין את הימנעותו ממתן פסק־דין הלכתי נגד החלוקה מיד לאחר פרסום דו"ח הוועדה המלכותית: הוא לא היה שותף להתנגדות הנמרצת לחלוקה, ששררה בתנועת 'המזרחי' ובקרב רבני המחנה הציוני.<sup>52</sup>

דומה כי גישת הרב הרצוג, שאין איסור הלכתי להסכים לחלוקה, הקלה עליו כמגעיו עם ועדת וודהד.<sup>54</sup> תיאור המגעים הללו — היינו מאמציו של הרב הרצוג בתכנון הופעת הרבנות הראשית בפני הוועדה ותוכנה של הופעה זו — חשוב אפוא לענייננו, כי הוא עשוי להוסיף ולהבהיר את עמדתו בנושא.

הרב הרצוג הסדיר באופן עצמאי לחלוטין את הופעת הרבנות הראשית בפני הוועדה כבר בשלהי אייר תרצ"ח (מאי 1938),<sup>55</sup> מועצת הרבנות הראשית המורחבת<sup>56</sup> הביעה את תמיכתה ביזמה זו כבר בא' בסיוון (31.5).

51 ראה פרוטוקול האספה, באר"ר. הרב כ"ץ הסתמך על חוות־דעת של הרב גרודז'ינסקי. בהקשר זה ראוי לציין שתי עדויות: עדות הרב גולדמן, מזכירו הפרטי של הרב הרצוג (כמכתב לכותבת שורות אלה מי"ז בכסליו תשל"ה) ועדות הרב ובר (בראיון לכותבת שורות אלה בניסן תשל"ה).

חרף גישתו של הרב הרצוג לוועדת החלוקה לא נודע להופעתו בפניה כל ערך מעשי, שהרי שיתוף הפעולה עם ועדת החלוקה עלה כולו בתוהו. אנו יודעים, שמלכתחילה לא היתה ועדה זו אלא אמצעי אלגנטי בידי ממשלת בריטניה, שהיתה נתונה להשפעות פרו־ערביות, לשם נסיגה מתכנית החלוקה שבדו"ח הוועדה המלכותית. נסיגה זו התבטאה במפורש במסקנות ועדת החלוקה מתשרי תרצ"ט (נובמבר 1938). בכך נסתם הגולל לפי שעה על תכנית חלוקתה של ארץ־ישראל, וממילא תם הפולמוס בשאלה זו.

אף־על־פי־כן נקל לשער, כי לדידו של הרב הרצוג היתה בעדותו בפני הוועדה תועלת רוחנית, ואף בזה יש משום הישג: הרי ניתנה לו ההזדמנות להבהיר באוזני הבריטים, כנציגו הדתי של היישוב, את הגישה הדתית־ציונית אל סדרי המדינה העברית ועתידה.